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PARTE I
EVOLUCIÓN HISTÓRICA DEL DEPORTE Y SU FISCALIDAD  

EN EL PLANO INTERNACIONAL 



El actual régimen fiscal de las rentas que generan las actividades deportivas en 
el plano internacional es el resultado de una larga evolución histórica cuyo comien-
zo podemos situar entre finales del siglo XVIII y comienzos del XIX, época en la 
que los expertos coinciden en ubicar el nacimiento de lo que hoy conocemos como 
deporte moderno. Durante todo este tiempo, el tratamiento tributario de las rentas que 
obtienen los deportistas por sus actuaciones en el extranjero ha ido experimentando 
sucesivos y significativos cambios; cambios que, a su vez, han venido provocados por 
múltiples factores, entre los que cabría destacar: la aparición y posterior evolución de 
los convenios internacionales en materia tributaria; el desarrollo y perfeccionamiento 
de los impuestos sobre la renta —tanto de los sujetos que tienen la consideración de 
residentes a efectos fiscales, como, más recientemente, de los no residentes— en los 
ordenamientos jurídicos de la gran mayoría de países; y la propia transformación de 
las actividades deportivas, que fueron perdiendo el carácter lúdico y aficionado por el 
que tradicionalmente se habían caracterizado hasta llegar a alcanzar un extraordinario 
grado de profesionalización y tecnificación; convirtiéndose, finalmente, en uno de los 
sectores económicos más prósperos a nivel global.

Un recorrido a lo largo de esta evolución histórica, centrándonos no solo en identificar 
los cambios más significativos acaecidos sino, sobre todo, en analizar la causa o el motivo 
último de estos, resultará fundamental para poder comprender dónde nos encontramos 
en la actualidad y cómo hemos llegado hasta aquí. Así, cuando tengamos ocasión de 
estudiar el carácter excepcional de algunos de los aspectos más relevantes de la tributación 
internacional de los deportistas, podremos localizar el origen de tal excepcionalidad y 
cuestionarnos si esas particularidades siguen estando justificadas en la actualidad.

A estos efectos, el presente Capítulo se divide en cuatro apartados, que se 
corresponden con los cuatro periodos que, de una manera más o menos nítida, podemos 
distinguir dentro de ese proceso evolutivo que ha experimentado la fiscalidad de los 
deportistas en el ámbito puramente internacional. La primera etapa abarca desde los 
primeros pasos que fueron dando las actividades deportivas modernas en la Inglaterra 
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de finales del siglo XVIII hasta el comienzo de la II Guerra Mundial, periodo en el que 
empezaron a surgir los primeros convenios bilaterales para evitar la doble imposición 
internacional. La segunda de ellas se extiende desde 1939 hasta 1963, año en el que 
la OCDE (Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos) publicó el 
primer Proyecto de Modelo de Convenio para evitar la Doble Imposición Internacional, 
donde ya se hacía especial referencia a las rentas obtenidas por los deportistas. La tercera 
etapa ocupa desde 1963 (pasando por 1977, fecha clave donde se sitúa el nacimiento 
formal del Modelo de Convenio de la OCDE) hasta el año 1992, momento en el que los 
Comentarios oficiales al precepto dedicado a las rentas de los deportistas en el Modelo 
de Convenio de la OCDE sufrieron una importante modificación, expandiendo su ámbito 
de aplicación a rentas que, derivando de las actuaciones deportivas, eran atribuidas a 
otros sujetos distintos de los deportistas. La cuarta etapa, por último, abarca el periodo 
que transcurre desde 1992 hasta nuestros días. 



1
PRIMER PERIODO:  

DESDE LOS ORÍGENES DEL DEPORTE MODERNO  
HASTA LA PRIMERA REFERENCIA CONCRETA A LOS DEPORTISTAS  

EN UNA NORMA TRIBUTARIA INTERNACIONAL

1.1. � La génesis del deporte moderno en la Inglaterra decimonónica, su rápida 
expansión por el resto del mundo y su temprana vocación profesional

Si bien los historiadores no han sido capaces de ponerse de acuerdo a la hora de 
valorar en qué momento se originó el fenómeno deportivo en su forma más elemental, 
esto es, el deporte-praxis entendido como realidad ontológica que nace de un modo 
intrínseco a la naturaleza humana y que consiste en la práctica espontánea de un de-
terminado tipo de actividad física 1, sí que existe cierto consenso en torno al momen-
to histórico en el que puede situarse el nacimiento del deporte moderno, es decir, el 
momento en el que podemos localizar la génesis de lo que hoy conocemos como una 
actividad físico-deportiva encaminada a la disputa competitiva bajo el gobierno de una 
serie de reglas básicas. Tal origen se ha venido situando entre finales del siglo XVIII y 
la primera mitad del siglo XIX, en la Inglaterra que emergería de la Revolución Indus-
trial, donde tuvo lugar el proceso de transformación de ciertos juegos y pasatiempos 
tradicionales en disciplinas deportivas reglamentadas, proceso que fue iniciado por las 
élites sociales y en el que jugaron un papel fundamental las publics schools (centros 
educativos donde se formaban los hijos varones de la aristocracia y la alta burguesía) 
y los primeros clubes deportivos británicos 2. 

1   En Chiva Bartoll y Hernando Domingo (2014) se analizan dos paradigmas, ciertamente 
enfrentados, en torno al origen y los antecedentes históricos del hecho deportivo: la perspectiva histórico-
idealista, en virtud de la cual el deporte, como acontecimiento cultural, encuentra su nacimiento histórico 
junto a los principios de la civilización humana, y la perspectiva utilitarista-materialista, que entiende 
el hecho deportivo como una expresión y una necesidad de la sociedad industrial y mecanicista y sitúa 
su origen, por tanto, en una época mucho más cercana a la nuestra. 

2   Si la localización histórica de su nacimiento parece contar con el consenso de la doctrina 
especializada, lo que no han sido tan pacíficas son las distintas teorías que se han esbozado en torno a 
los motivos, circunstancias y causas que propiciaron la aparición del deporte en su configuración más 
actual. En tal sentido, Velázquez Buendía (2001) recoge una serie de teorías que, desde diferentes 



En esta obra el autor lleva a cabo un completo estudio de las cuestiones fiscales que 
afectan en la actualidad a aquellos deportistas que, por su elevado grado de movili-
dad, están acostumbrados a percibir ingresos de fuente extranjera. 

Así, partiendo de la dimensión marcadamente internacional que caracteriza al 
deporte contemporáneo, el autor reflexiona sobre el papel que juega en nuestros 
días un concepto tan decisivo como es el de la residencia fiscal, presentando las 
especiales dificultades que se suscitan en la determinación de la residencia cuando 
se trata de un colectivo en el que son tan habituales los desplazamientos de un país 
a otro. En tal sentido, se examinan detenidamente cuáles son las notas fundamen-
tales de su regulación, tanto en el ordenamiento tributario español, como en los 
convenios para evitar la doble imposición, y su especial incidencia en la figura del 
deportista. 

Del mismo modo, la obra analiza la actualidad y vigencia del principio de tributación 
en el país de la fuente, principio que históricamente ha caracterizado el gravamen 
internacional de los ingresos que perciben los deportistas por sus actuaciones en el 
extranjero. A tal efecto, el autor comienza realizando un recorrido por los hitos más 
importantes en la trayectoria histórica del referido principio y concluye reflexionando 
sobre el presente y futuro del artículo 17 del Modelo de Convenio de la OCDE, tratando 
de averiguar hacía donde se dirige la tributación del deportista en el plano interna-
cional y proponiendo ciertas medidas que, bajo su punto de vista, podrían mejorar la 
aplicación práctica de la tributación en la fuente para este colectivo profesional.
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